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PAŃSTWA ASEAN I AUSTRALIA – STOSUNKI WZAJEMNE. 

 
 
 

WSTĘP 
  
 Australia jako państwo posiadające swą genezę w kulturze i cywilizacji 

europejskiej znalazła się w dość trudnej sytuacji po II Wojnie Światowej. Dotychczasowi 

kluczowi partnerzy w polityce zagranicznej – europejskie mocarstwa kolonialne - 

stopniowo traciły kontrolę nad swymi posiadłościami. Ich miejsce zajmowały 

emancypujące się państwa azjatyckie oraz USA. W sferze politycznej Australia wiernie 

stawała po stronie USA i tworzonych przez to państwo koalicji w konfliktach w Korei, 

Wietnamie i Iraku. W sferze gospodarczej, po akcesji Wielkiej Brytanii do EWG, trzeba 

było rozejrzeć się w poszukiwaniu nowych parterów. Naturalnymi kandydatami, z racji 

połoŜenia, były państwa azjatyckie powstałe na gruzie dawnych kolonii. 

 ASEAN to grupa zrzeszająca 10 państw. Tylko jedno spośród nich, Tajlandia, 

nigdy nie zostało podbite przez kolonizatorów. W skład ugrupowania wchodzą państwa 

znajdujące się na róŜnym poziomie rozwoju gospodarczego (bogaty Singapur – biedny 

Laos), funkcjonujące w oparciu o róŜne systemy polityczne (demokracja w Singapurze – 

komunistyczny Wietnam – do niedawna dyktatura w Indonezji), oraz mające róŜne 

podłoŜa religijno-kulturowe (konfucjonizm, islam, buddyzm). Mozaika ta sprawia, iŜ 

niełatwo było traktować ugrupowanie jako jeden organizm. Mozaika ta sprawia równieŜ, 

Ŝe trudno było Australii zaaplikować jeden wzorzec polityki zagranicznej i handlowej 

wobec wszystkich członków ugrupowania. Są bowiem wśród nich takie, które łączą z 

Australią silne (Singapur) i słabe (KambodŜa) więzi. Są takie które oferują róŜnorodne 

towary (Malezja, Tajlandia), ale równieŜ takie, których oferta sprowadza się do  kilku, 

lub nawet jednego produktu (Filipiny – produkty rolne, Brunei – ropa naftowa). 

 Polityka realizowana przez Australię wobec państw ASEAN moŜe być 

rozpatrywana w ujęciu multilateralnym – jako polityka wobec ugrupowania, oraz w 

ujęciu bilateralnym – jako polityka wobec poszczególnych członków. Z uwagi na duŜą 

róŜnorodność problemów większe zastosowanie znajdował ten drugi rodzaj podejścia, 
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jednak zmiany na tle gospodarczym i politycznym w państwach ASEAN sprawiają, Ŝe 

ugrupowania zaczyna być postrzegane jako jednolity twór. Daleko mu jeszcze do 

spójności UE, lecz państwa coraz bardziej zacieśniają swą współpracę i zapewne w 

przyszłości osiągną podobny europejskiemu poziom zbieŜności. 

 Biorąc pod uwagę powyŜsze uwarunkowania, zasadnym wydaje się 

przedstawienie relacji Australii z ASEAN jako ugrupowaniem oraz z wybranymi jego 

członkami. 

 Singapur, Indonezja i Tajlandia to trzy państwa będące najwaŜniejszymi 

partnerami Australii w obrębie ugrupowania. Stosunki z tymi trzema państwami 

realizowane są na róŜnych płaszczyznach i dobrze ilustrują szerokie spektrum polityki 

australijskiej wobec członków ASEAN. O ile w przypadku Singapuru wzajemne relacje 

układają się wzorcowo i koncentrują głównie na gospodarce, to w przypadku Indonezji 

stabilność i bezpieczeństwo są największym zmartwieniem australijskiego resortu spraw 

zagranicznych. Politykę australijską wobec innych członków ugrupowania umieścić 

moŜna pomiędzy tymi dwoma biegunami. 

       

10 krajów Dalekiego Wschodu – ASEAN 
 

Stowarzyszenie Narodów Azji Południowo –Wschodniej (ASEAN) powstało w 

roku 1967. Głównymi celami tej organizacji było przyspieszenie wzrostu gospodarczego 

członków, rozwój społeczny i kulturalny poprzez działania zmierzające do zapewnienia 

dobrobytu i stabilności w regionie. ASEAN zajmuje się takŜe promowaniem koncepcji 

rządów prawa wśród swych członków w oparciu o zasady przyjęte przez ONZ. W chwili 

załoŜenia akces do organizacji zgłosiło 5 państw: Indonezja, Malezja, Singapur, Filipiny 

oraz Tajlandia. Obecnie prócz tych państw członkami ASEAN są takŜe: Myanmar, 

Brunei, Laos, KambodŜa oraz Wietnam. Członków ugrupowania cechuje szybki rozwój 

gospodarczy, dynamiczny wzrost PKB oraz co szczególnie istotne, handlu 

zagranicznego. Biorąc pod uwagę kryterium handlu członków ugrupowania dzieli się na 

3 grupy: państwa które odniosły sukces swa strategią eksportową (Singapur), państwa 

których eksport dynamicznie wzrasta oraz państwa, które reformują swe strategie 

eksportowe w kierunku stworzenia bardziej sprzyjających warunków dla wymiany 
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międzynarodowej1.  Oczywiście państwa z najkrótszym staŜem w organizacji naleŜą do 

ostatniej grupy, choć takŜe one notują zadowalające rezultaty przyjętych strategii 

rozwojowych (np. Wietnam i jego „polityka odnowy” – Doi Moi2). Podstawą współpracy 

gospodarczej krajów ugrupowania jest układ zwany AFTA (ASEAN Free Trade 

Agrement), który określa warunki handlu pomiędzy państwami ugrupowania.  

Tablica 1. Partnerzy handlowi państw ASEAN w roku 2003 

Eksport Import 
Lp Państwo Udział 

procentowy w 
całości eksportu 

ugrupowania 

Lp Państwo Udział procentowy 
w całości  importu 

ugrupowania 

1 USA 21,4 % 1 Japonia 20,7 % 

2 Japonia 15,1% 2 USA 15,6 % 

3 Chiny 10,5% 3 Chiny 11,5 % 

4 Hong Kong 7,5 % 4 Korea Południowa 6,7 % 

5 Korea Południowa 5,0 % 5 Tajwan 5,4 % 

9 Australia 3,8 % 9 Australia 2,6 % 

 źródło: www.dfat.gov.au 

Z punku widzenia Australii państwa ASEAN wydają się być partnerem 

kluczowym, jeŜeli nie najwaŜniejszym, dla długookresowej polityki gospodarczej. 

Państwa ASEAN to w sumie ponad 545 milionów ludzi oraz dochód narodowy rzędu 

682,4 miliardów USD. Pogłębiająca się integracja w ramach ugrupowania oraz 

przemiany o charakterze demokratycznym (Indonezja) oraz gospodarczym (Wietnam) 

mające miejsce w poszczególnych państwach sprawiają, iŜ coraz częściej ASEAN 

zaczyna być postrzegany jako jeden blok, a nie zbiór państw. Jeśli doda się do tego duŜą 

dynamikę wzrostu poszczególnych gospodarek oraz „pozytywne skutki” kryzysu końca 

lat 903., to ASEAN – blok państw, jawi się jako partner, którego nie moŜe lekcewaŜyć 

Australia, która za jeden z priorytetów swej polityki zagranicznej przyjmuje zacieśnianie 

                                                 
1 E. Oziewicz, Handel zagraniczny krajów ASEAN, [w:] Azja Wschodnia na przełomie XX i XXI wieku. 
Stosunki międzynarodowe i gospodarcze, TRIO, Warszawa 2004, s. 294-295.  
2 W. Kedaj, Cud nad Mekongiem, Wprost nr 1141 (październik 2004) 
3 A. Błaszczak wśród pozytywnych skutków kryzysu wymienia: wzmocnienia systemów finansowego i 
bankowego krajów objętych kryzysem oraz stworzenie solidniejszych makroekonomicznych podstaw 
funkcjonowania gospodarek, A. Błaszczak, Kryzys finansowy w krajach Azji Południowo-Wschodniej i 
rola międzynarodowego funduszu walutowego w jego przezwycięŜaniu, [w:] Studia i prace nr 7, pod red. J. 
Kalińskiego, Kolegium Społeczno-Ekonomiczne SGH 2005, s.174. 
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kontaktów z państwami Azji Południowo-Wschodniej. Dodatkowym argumentem jest 

bliskość geograficzna. Obecnie Ŝaden z członków ASEAN nie naleŜy do ścisłej czołówki 

australijskich partnerów handlowych. Jak na razie równieŜ Australia zdecydowanie 

ustępuje pola Japonii i USA i innym państwom w natęŜeniu handlu z ugrupowaniem, 

niemniej zainicjowanie w tym roku rozmów na temat porozumienia A-ASEAN-NZ-FTA4 

moŜe w zdecydowany sposób wpłynąć na sytuację w regionie i odwrócić niekorzystną 

dla Australii sytuację. 

 

Tablica 2. Wartość i stopa wzrostu PKB krajów ASEAN w 2004 (wartości 
szacowane) oraz wartość handlu międzynarodowego z Australią (2003-
2004). 

Państwo PKB w 2004 w 
mld USD (wartość 

szacowana) 

Wzrost PKB w 
2004 (wartość 
szacowana) 

Handel z Australią 
(2003-2004) w dol. 

austral.. 
Brunei 5 2,0 % 616 mln 

Myanmar 10,4 - 0,9 % 32 mln 

Indonezja 220 4,5 % 8,26 mld 

KambodŜa 4,4 5,9 % 24 mln 

Laos 2,2 5,8 % 18,5 mln 

Malezja 114,6 6,5 % 8,6 mld 

Filipiny 83,4 5,0 % 2,02 mld 

Singapur 98,4 6,6 % 12,96 mld 

Tajlandia 159,2 5,9 % 7,45 mld 

Wietnam 43 6,9 % 3,1 mld 

źródło: opracowanie własne na podstawie The Australia – ASEAN – New Zealand Free Trade Agrement. 
Securing prosperity together, DFAT, Canberra 2004. 

 
Dialog Australii z ugrupowaniem ma długą tradycję. Współprace nawiązano juŜ 

w roku 1974. To właśnie rocznica 30-lecia współpracy stała się okazją do jej 

zacieśnienia. We wrześniu 2004 odbył się w Canberze dwudziesty szczyt ASEAN – 

Australia. Przedmiotem obrad były głównie zagadnienia związane ze współpracą 

gospodarczą, lecz poruszono takŜe zagadnienia bezpieczeństwa międzynarodowego oraz 

                                                 
4 Australia – ASEAN – New Zealand Free Trade Agrement – rozmowy poprzedzone wspólną deklaracją 12 
szefów państw w listopadzie 2004, rozpoczęły się w lutym 2005. 
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zwalczania terroryzmu. Kilka dni wcześniej, na konferencji ministerialnej w Jakarcie 

szefowie dyplomacji państw ASEAN, Australii i Nowej Zelandii pozytywnie 

zaopiniowali projekt porozumienia w sprawie wolnego handlu. Sprawa stała się 

przedmiotem obrad głów państw na szczycie w Vientiane (Laos) 30 listopada 2004. 

Rezultatem konferencji było przyjęcie Wspólnej Deklaracji Liderów Państw5 w której 

postanowiono o rozpoczęciu negocjacji w sprawie układu wolnohandlowego. Układ 

został pomyślany jako pogłębienie przyjętego w 2002 roku partnerstwa AFTA – CER6. 

Rozmowy ekspertów w kierunku sformułowania postanowień układu rozpoczęły się w 

lutym 2005 i zgodnie z przyjętym harmonogramem potrwać mają około 2 lat. 

Uregulowane w nim zostać mają zagadnienia związane z wymianą międzynarodową 

(redukcja ceł i limitów eksportowych), inwestycjami oraz współdziałaniem na forum 

WTO. Ambitnym załoŜeniem projektodawców jest, aby rozmowy zakończyły się pełną 

implementacją wynegocjowanego układu do roku 2010 (wcześniej niŜ zaczną 

obowiązywać niektóre postanowienia AUSFTA i TAFTA7). 

Mimo, Ŝe rozpatrywane oddzielnie gospodarki ASEAN nie naleŜą do 

najwaŜniejszych partnerów australijskich, to w sumie do tych państw trafia większość 

kierowanych na eksport usług Australii. Zwraca uwagę takŜe dynamika wzrostu 

wzajemnego handlu. Mimo, Ŝe jest wiele państw z którymi Australia notuje większe 

obroty handlowe, to wymiana z państwami ASEAN rośnie szybciej niŜ z innymi,  prócz 

Chin, państwami. Argument powyŜszy wskazuje, Ŝe juŜ niebawem ASEAN moŜe być dla 

Australii waŜniejszy niŜ Korea Południowa, Tajwan, czy nawet USA. 

 Australia nie przestaje takŜe wspomagać państw ASEAN. Wartość udzielonej w 

latach 2003-2004 pomocy wyniosła 395 mln dolarów australijskich (A$)., a jej 

największymi beneficjentami były: Indonezja – 151 mln , Wietnam – 72 mln, Filipiny – 

62 mln, oraz KambodŜa – 44 mln.  Dodatkowo Australia wyłoŜyła ponad 20 mln na 

wszelkiego rodzaju programy rozwoju współpracy regionalnej, w których brały udział 

państwa ASEAN.  

 

                                                 
5 ang. Joint Declaration of the Leaders of the ASEAN – Australia and New Zealand Commemorative 
Summit  
6 CER  - ang. Closer Economic Relations – układ wolnohandlowy obowiązujący od 1983 r. pomiędzy 
Australią i Nową Zelandią 
7 porozumienia wolnohandlowe z Tajlandię i USA 
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Dom lwa8 – Singapur. 

 

„Singapur i Australia są partnerami o 
podobnych fundamentach ekonomicznych, 
rozsądnej polityce makroekonomicznej oraz 
zaangaŜowaniem w otwartość gospodarczą” 9. 

 

Singapur od dawna wymieniany bywa jako przykład państwa z nowoczesną, 

godną miana XXI–wiecznej, gospodarką. Stały, wysoki wzrost gospodarczy10, stabilność 

rządów, rozwinięty trzeci sektor gospodarki, liberalizm gospodarczy zarówno w sferze 

gospodarki państwowej jaki i stosunków gospodarczych z innymi państwami, a nade 

wszystko społeczeństwo noszące wszelkie poŜądane cechy społeczeństwa 

informacyjnego to najwaŜniejsze filary sukcesu tego niewielkiego państwa. 

Singapur działa aktywnie na forum międzynarodowym, naleŜy do licznych 

organizacji o zasięgu globalnym oraz regionalnym. Lokalizacja siedziby sekretariatu 

ASEAN właśnie w Singapurze jest doskonałym przykładem na zobrazowanie roli jaką 

państwo pełni w tej organizacji. Singapur pozytywnie odnosi się do projektów integracji 

regionalnej włączając projekt IAI, którego ambitnym planem jest zmniejszenie róŜnic w 

poziomie rozwoju pomiędzy lepiej i gorzej rozwiniętymi państwami ASEAN11. 

Jako parter Australii Singapur jawi się jako jedno z najlepiej współpracujących 

państw Azji Południowo – Wschodniej. Dialog obu państw odbywa się na płaszczyźnie 

politycznej, handlowej, obronnej. Państwa współpracują takŜe w dziedzinie edukacji. 

Silny jest ruch turystyczny pomiędzy oboma państwami (ponad ćwierć miliona turystów 

z Singapuru odwiedziło Australię w latach 2003-4). 

Instytucjonalnym przejawem ścisłej współpracy obu państw jest Australijsko – 

Singapurski Połączony Komitet Ministerialny (SAJMC)12. Ciało to zostało powołane do 

Ŝycia w roku 1996 jako cykliczne, odbywane co dwa lata spotkania delegacji rządowych. 

                                                 
8 Nazwa państwa wywodzi się od słów: „siedziba lwów” w sanskrycie 
9 z przemówienia pt. „Singapore-Australia Free Trade Agreement – One Lear on”  wygłoszonego Ministra 
Handlu Australii M. Vaila, 14 lipca 2004 r. 
10 oczywiście z wyłączeniem załamania pod koniec lat 90. charakterystycznego dla wszystkich państw Azji 
Wschodniej 
11 IAI – Initiative for ASEAN Integration, celem programu jest przyśpieszenie rozwoju 4 nowych a 
zarazem gorzej rozwiniętych członków ASEAN 
12 SAJMC – ang.: Singapore – Australia Joint Ministerial Committee 
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Pierwsze spotkanie miało miejsce w Canberze, ostatnie, czwarte natomiast w Singapurze 

w lipcu 2003 r. Delegacjom rządowym przewodniczą Ministrowie Spraw Zagranicznych 

obu państw, a w skład delegacji wchodzą członkowie rządów odpowiedzialni za obszary 

współpracy, które mają być dyskutowane na spotkaniu (zazwyczaj handel i obrona). 

Szczególna rola Singapuru wśród państw ASEAN polega przede wszystkim na 

tym, Ŝe to właśnie to niewielkie państwo jest najpowaŜniejszym partnerem handlowym 

oraz inwestycyjnym Australii. W latach 2003-2004 eksport wyrobów przemysłowych do 

Singapuru zamknął się kwotą 3,06 mld A$. Kraj ten był 9 najwaŜniejszym rynkiem 

zagranicznym. Import był jeszcze wyŜszy i wyniósł w tym samym okresie 5,11 mld A$, 

co dało temu państwu szóstą lokatę na liście najwaŜniejszych źródeł importu13. JeŜeli 

idzie o strukturę wymiany obu państw, to kluczową rolę odgrywają usługi. W Australii 

pobiera nauki wielu studentów z Singapuru. Australijczycy mają nadzieję, Ŝe ten obszar 

współpracy rozwinie się jeszcze bardziej po otwarciu w Singapurze oddziału 

Uniwersytetu Nowej Południowej Walii – jednej z najbardziej prestiŜowych uczelni 

australijskich (w pełnym wymiarze usług ma to nastąpić w roku 2007). 

W sferze inwestycji zaangaŜowanie Singapuru w Australii jest rzeczywiście 

imponujące. Podmioty z tego kraju zainwestowały na najmniejszym kontynencie 22,13 

mln A$ w 2003 roku. Inwestycje te skupione głównie były na nieruchomościach, choć 

zdarzały się takŜe inne waŜne sektory, np. komunikacja (firma Optus), czy teŜ ochrona 

zdrowia. Australijczycy zainwestowali w Singapurze mniej więcej połowę mniej (11,9 

mln dol. austral.). W przyciąganiu uwagi inwestorów australijskich z pewnością 

niepoślednią rolę odgrywa wspomniana juŜ stabilność polityczna, ale takŜe doskonale 

rozwinięta infrastruktura transportowa i komunikacyjna Singapuru14. 

Podstawą współpracy obu państw w dziedzinie gospodarki jest obowiązujące od 

połowy 2003 r. Porozumienie w Sprawie Wolnego Handlu (SAFTA)15. Oba państwa 

naleŜą do WTO w którym aktywnie działają. Uzgodnienia zawarte w SAFTA sięgają 

                                                 
13 Dane statystyczne cytowane na podstawie analiz dostępnych na witrynie internetowej australijskiego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Handlu www.dfat.gov.au  
14 R. Eu, Singapore’s economic and social development, w: Asia in the twenty first – century, edited by Pk. 
Chow, G.C. Chow, World Scientific, Singapore-London 1997, s. 75. 
15 SAFTA – ang. Singapore - Australia Free Trade Agreement, porozumienie podpisane 17 lutego 2003 r., 
jako pierwszy po CER układ wolnohandlowych, stało się kamieniem milowym w rozwoju wolnego handlu 
Australii. Od momentu jego wejścia w Ŝycie konserwatywny rząd J. Howarda doprowadził do podpisania 
analogicznych umów z USA oraz Tajlandią, oraz negocjuje kilka innych. 
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jednak dalej w liberalizacji obrotu pomiędzy sygnatariuszami. Postanowienia umowy 

dotyczą głównie zniesienia taryf i limitów handlowych, ale takŜe określają warunki 

współpracy w wielu dziedzinach np. edukacja, ochrona własności intelektualnej, polityka 

konkurencji itd. Jak podkreślił Minister Handlu Australii Mark Vaile: „Od momentu 

wejścia w Ŝycie SAFTA, Austrade pomógł ponad 160 firmom australijskim, – spośród 

których wiele rozpoczynało dopiero działalność eksportową – w wejściu na rynek 

singapurski z umowami wartymi ponad 120 mln. A$.”16 

Z wypowiedzi polityków, analizy danych statystycznych oraz raportów 

dotyczących wzajemnych kontaktów obu państw wysunąć moŜna wniosek, iŜ współpraca 

pomiędzy oboma państwami ma charakter wręcz wzorcowy i Australii marzyć się moŜe 

jedynie osiągniecie podobnych relacji z innymi członkami ASEAN. 

 
 

Niestabilny sąsiad - Indonezja. 
 

„Terroryzm oraz ekstremizm islamski 
stanowią istotne zagroŜenie w procesie 
transformacji Indonezji w kierunku 
nowoczesnego demokratycznego państwa, 
oraz zagraŜają jej delikatnej, kruchej 
ekonomii”17. 
 

Słowami powyŜszymi autorzy Białej Księgi polityki zagranicznej Australii jasno 

określają, jakie są ich największe obawy w odniesieniu do tego państwa. 

Będąc najbliŜszym sąsiadem Australii Indonezja od momentu zaistnienia na arenie 

międzynarodowej jako niepodległe państwo była obiektem szczególnego zainteresowania 

australijskich męŜów stanu i społeczeństwa. Nastroje Australijczyków wobec Indonezji 

nie były stałe i odzwierciedlały burzliwe zmiany jakie dokonywały się w tym 

wyspiarskim państwie. Jak stwierdza M. Clark rząd Australii entuzjastycznie udzielił 

poparcia Indonezyjczykom buntującym się przeciw Holendrom w 1947, by juŜ wkrótce 

                                                 
16 Przemówienie M. Weila, Ministra Handlu Australii w Sydney 13 lipca 2004 r., z okazji pierwszej 
rocznicy obowiązywania SAFTA, tłum. własne. 
17 Advancing the national interest. Australia’s foreign and trade policy white paper, DFAT, Canberra 2003, 
s. 81, (tłum. własne). 
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zacząć powaŜnie niepokoić się „czy ruch antykolonialny w Indonezji nie przekształci się 

w antykapitalistyczny, czy wręcz w komunistyczny”18.  

Wydarzenia polityczne w Indonezji nie mogły pozostać bez wpływu na jej stosunki 

z Australią. Przez niemal pół wieku Indonezja była rządzona przez reŜimy dyktatorskie – 

prezydenta Sukarno, a następnie generała Suharto. Przyglądając się ich postaciom oraz 

stylowi rządów C. Brown stwierdza iŜ: „obaj pochodzili z róŜnych społecznych i 

ideologicznych środowisk, i w sposobie sprawowania władzy kierowali się ideologiami i 

przesłaniami. Obaj jednak uwaŜali silną władzę centralną za regułę w skutecznym 

zarządzaniu państwem. Nie tolerowali opozycji oraz nie uznawali demokratyzacji 

państwa za odpowiedzi na społeczne i polityczne potrzeby społeczeństwa”19. Oczywiście 

gen. Suharto był lepiej widziany w Australii jako dalszy od idei komunizmu. Stosunki 

obu państw były poprawne, choć draŜliwym tematem były prawa człowieka nagminnie 

łamane w Indonezji, szczególnie w odniesieniu do przeciwników politycznych. 

Większych perturbacji nie wzbudziła nawet inkorporacja Timoru Wschodniego w 

połowie lat 70., co do dziś bywa nazywane „australijską zdradą” 20. 

W sferze gospodarki Indonezja w czasie rządów gen. Suharto realizowała program 

reform,  tzw: „panczasila”. Jego najwaŜniejsze załoŜenia wydają się być przemieszaniem 

idei kultu jednostki oraz państwa religijnego, przy jednoczesnym silnym wpływie 

elementów socjalnych. M. Kirgar-Koj nazywa ten program nieracjonalnym i stwierdza, iŜ 

jego utrzymanie moŜliwe było wyłącznie dzięki rządom silnej ręki oraz hojności 

bankierów udzielających poŜyczek21. 

Kontakty handlowe obu państw trudno nazwać stale rosnącymi. Poziom wzajemnej 

wymiany przejawiał dość duŜe skoki w pierwszej połowie rządów gen. Suharto. Skalę 

tego zjawiska obrazuje Tabela 3. NajwaŜniejszy wniosek jaki nasuwa się po jej analizie 

                                                 
18 M. Clark, Historia Australii, Marabut, Warszawa-Gdańsk 2004, s. 211-212. 
19 C. Brown, A short history of Indonesia. The unlikely nation?, Allen & Unwin, Crows Nest, 2003, s. 185. 
20 T. Anderson pisze o dwóch australijskich zdradach Timoru Wschodniego. Pierwszą jest według niego 
brak zdecydowanego sprzeciwu na inwazję Timoru w roku 1975, drugą natomiast spory wokół pól 
roponośnych na Morzy Timorskim, T. Anderson, Aid, trade and oil: Australia’s second betrayal of East 
Timor, Journal of Australian Political Economy nr 52, s. 113-127.  
21 Wśród najwaŜniejszych załoŜeń panczasila autorka wymienia: wiarę w jednego, prawdziwego Boga i 
Ŝycie po śmierci, ochronę demokracji dzięki nieomylności kierownictwa państwowego, sprawiedliwość 
socjalną dla ludu, dobrobyt dla wszystkich, zakaz ucisku itp.,  M. Kirgar-Koj, Azjatyckie tygrysy drugiej 
generacji, System gospodarki rynkowej – pozaeuropejskie modele gospodarcze, pod red. St. Swadźby, 
Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej, Katowice 2001, s. 95. 
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to ogromne rozbieŜności w poziomie handlu. Skoki sięgają nawet 30-40 % w skali roku! 

Daje się takŜe zauwaŜyć w miarę równomiernie rosnący poziom eksportu australijskiego 

od Indonezji w omawianym okresie. 

 

Tabela 3. Australijski handel z Indonezją w latach 1965 – 1979 (w mln USD) 
Rok Eksport Import 

1965 7,5 71 

1966 6,4 64,6 

1967 11,9 63,1 

1968 16,9 65,7 

1969 30,93 61,83 

1970 44,21 38,78 

1971 48 21 

1972 78 14 

1973 147 22 

1974 200 27 

1975 216 27 

1976 231 41 

1977 188 70 

1978 236 121 

1979 280 211 

źródło: D. McDougall, Australian foreign relations. Contemporary, perspectives, Longman, Melbourne 
1998, s. 206. 
 
 Kryzys gospodarczy który dotknął gospodarkę kraju w połączeniu z nasilającym 

się niezadowolenie społecznym ze stylu rządów Suharto zmusiły generała do rezygnacji z 

samowładztwa. Od końca lat 90. ubiegłego wieku Indonezja jest państwem które zmierza 

ku demokracji. Zmierza, poniewaŜ daleko mu jeszcze do standardów demokracji 

zachodnioeuropejskiej czy północnoamerykańskiej.   

 Jak wskazuje D. McDougall, akces Indonezji do ASEAN w latach 60. był 

posunięciem waŜnym nie tylko ze względów ekonomicznych, ale takŜe politycznych 
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poniewaŜ odciągnął ten kraj w kierunku bliŜszej współpracy z Malezją, Filipinami, 

Singapurem, Tajlandią itd., i uchronił od podąŜenia ścieŜką Wietnamu22. 

 Czym jest więc współczesna Indonezja dla Australii?  Jak zaznaczono w wstępie 

bardzo waŜnym problemem są kwestie związane z bezpieczeństwem i terroryzmem, 

niemniej waŜne są takŜe zagadnienia ekonomiczne. Indonezja ze swą 200 mln populacją i 

liberalizującym się systemem gospodarczym jest atrakcyjnym rynkiem dla australijskich 

wytwórców i inwestorów. Główne obszary współpracy pomiędzy oboma państwami to: 

1. stabilność międzynarodowa – Indonezja jest krajem mało stabilnym. Targają nim 

liczne bunty i próby secesji (Aceh, Irian Jaya)23. Jest takŜe najbliŜszym sąsiadem 

Australii więc nic dziwnego, Ŝe Australia Ŝywo interesuje się sprawami wewnętrznymi 

tego państwa, a nawet się w nie angaŜuje, np.; poprzez dowodzenie siłami pokojowymi 

INTERFET w misji na Timorze Wschodnim24. Szczególnie waŜne są dla Australii 

stosunki pomiędzy Indonezją i Papuą Nową Gwineą. Relacje te nie naleŜą do 

najlepszych, a Australia graniczy z oboma państwami, a ponadto z PNG łączą ją silne 

więzy sięgające epoki kolonialnej25, 

2. działalność antyterrorystyczna – Indonezja jest państwem muzułmańskim. 

Przesadą byłoby twierdzić, iŜ nastroje radykalne są tam powszechne, niemniej 

ekstremiści islamscy dają często znać o sobie. Australia jako najbliŜszy i najbardziej 

zaangaŜowany w sprawy regionu przedstawiciel kultury anglosaskiej jest celem takich 

demonstracji. Najtragiczniejszą z nich, jak do tej pory, był atak bombowy na wyspie Bali, 

gdzie 12 października 2002 r. zginęło w zamachu bombowym ponad 200 turystów, 

głównie z Australii26. 

3. współpraca gospodarcza – oba państwa nie reprezentują podobnego poziomu 

rozwoju gospodarczego, niemniej jako bliscy sąsiedzi są dla siebie waŜnymi partnerami 

gospodarczymi. Indonezja zajmuje 11 miejsce na liście najwaŜniejszych partnerów 

gospodarczych Australii z wzajemną wymianą na poziomie około 6,75 mln A$. Jest 

odbiorcą głównie aluminium, Ŝywych zwierząt, bawełny oraz usług edukacyjnych (około 

                                                 
22 D. McDougall, Op. Cit., s. 205. 
23 Azja Wschodnia na przełomie XX i XXI wieku. Przemiany polityczne i społeczne, pod red. K. 
Gawlikowskiego i M. Ławacz, TRIO, Warszawa 2004, 2. 331. 
24 Timor Wschodni jest niepodległym państwem od 2002 roku. 
25 D. McDougall, Op. Cit., s. 203. 
26 A. Szostakiewicz, śar w tropikach, Polityka nr 14/2004. 
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17 tys. studentów z Indonezji uczy się w Australii). Dostarcza natomiast wyroby 

elektroniczne, papier oraz meble. Australijskie firmy lokują swe inwestycje w 

indonezyjskich kopalniach, finansach oraz bankowości, transporcie, budownictwie oraz 

przemyśle spoŜywczym. ZaangaŜowanie inwestycyjne na poziomie 2,1 mld A$. w 2003 

r., moŜna chyba uznać za nie najwyŜsze biorąc pod uwagę bliskości rynku oraz 

potencjalny popyt reprezentowany przez populację kraju. 

 Australia nie moŜe i nie zamierza lekcewaŜyć istotności gospodarczej ogromnego 

rynku indonezyjskiego, lecz w chwili obecnej to sprawy współpracy policyjnej i 

antyterrorystycznej wydają się być priorytetem w kształtowaniu polityki wobec 

Indonezji. 

 

Dalekowschodnie królestwo27 – Tajlandia. 
 
 

 Tajlandia to kolejny kraj - członek ASEAN - z którym Australię łączą więzy 

silniejsze. Ich podstawą jest Porozumienie w Sprawie Wolnego Handlu – TAFTA28, 

podpisane przez oba państwa w październiku roku 2003. Weszło w Ŝycie 1 stycznia roku 

2005. W tym samym dniu zaczęły obowiązywać przepisy analogicznego porozumienia z 

USA. Uwagę zwraca przede wszystkim dobór partnera. Gospodarka Tajlandii nie moŜe 

równać się z nowoczesną gospodarką Singapuru oraz ogromnym rynkiem USA, ale 

mimo to politycy australijscy uznali Tajlandię za partnera wystarczająco atrakcyjnego. 

Nie bez znaczenia jest oczywiście postawa samej Tajlandii wobec idei wolnego handlu. 

Państwo to było jednym z załoŜycieli Grupy Cairns29, naleŜy do WTO, APEC. Dowodem 

gotowości współdziałania ze społecznością międzynarodową w kwestii pokoju i 

stabilności w regionie było zaangaŜowanie Tajlandii w misje pokojowe na Timorze 

                                                 
27 Tajlandia jest monarchią konstytucyjną, ukształtowała się jako Królestwo Syjamu w XIV w. , M. Kirgar-
Koj, Op. Cit., s. 92-93. 
28 TAFTA – ang. Thailand-Australia Free Trade Agreement 
29 A. Narlikar, International trade and developing countries. Bargaining coalitions in the GATT & WTO, 
Routledge, London-New York 2003, s.130. 
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Wschodnim30. To właśnie w Tajlandii odbyło się pierwsze spotkanie Azjatyckiego 

Dialogu Współpracy (ACD) w 2002 roku31.  

Silne więzi łączą takŜe oba kraje w kwestii turystyki oraz edukacji. Trzecia część 

studentów tajlandzkich pobierających nauki poza granicą swej ojczyzny czyni to właśnie 

w Australii. Ruch turystyczny wskazuje na ponad trzykrotną przewagę Australii i zamyka 

się szacunkowo stosunkiem 160 tys. : 50 tys.  turystów kaŜdego roku. Na zwiększenie 

ruchu turystycznego z pewnością niemały wpływ miała będzie podpisana w lipcu 2004 r. 

umowa „Work and Holiday”, która w swym załoŜeniu ma umoŜliwi ć studentom pracę w 

Australii w okresach wolnych od nauki. 

 Tajlandia jest waŜnym partnerem handlowym dla Australii. Wzajemne obroty 

wykazują tendencję rosnącą od kiedy Tajlandia uporała się ze skutkami kryzysu. 

Obecnie, po wejściu w Ŝyciu postanowień TAFTA, naleŜy się spodziewać jeszcze 

większej dynamiki wzrostu wymiany bilateralnej. 

 

Tablica 2. Wartość handlu pomiędzy Tajlandią i Australi ą w latach 2000-2004 
(w mln dol. austral.) 

 2000  2001  2002  2003  2004 

Export  1 958  2 289  2 513  2 251  3 052  
Import 2 815  2 683  3 140  3 604  3 775  

źródło: www.dfat.gov.au  

 

Tajlandia jest odbiorcą australijskiego aluminium, złota oraz bawełny. 

Australijczycy natomiast kupują w Tajlandii głównie pojazdy transportowe oraz 

pasaŜerskie, sprzęt chłodniczy i klimatyzacyjny oraz przetworzone owoce morza.  

 W myśl załoŜeń TAFTA ma przyczynić się do wzrostu handlu pomiędzy krajami 

poprzez eliminację opłat celnych oraz limitów eksportowych. Część z niech została 

zniesiona w momencie wejścia w Ŝycie porozumienia, inne zostaną poddane stopniowej 

redukcji by w końcu przestać istnieć w roku 2010, jeszcze inne będą stopniowo 

zmniejszane i znoszone przez następne 15 lat. Zapisy TAFTA dotyczą przede wszystkim 

                                                 
30 Oddziały tajlandzie były częścią sił INTERFET (International Force In East Timor) oraz UNTAET 
(United Nations Transitional Authority in East Timor), których misja polegała na ustabilizowaniu sytuacji 
na wyspie. 
31 ACD – ang. Asia Cooperation Dialogue, konferencja na poziomie ministerialnym której celem jest 
pogłębienie współpracy państw regionu, głównie w zakresie rozwoju ekonomicznego. Ostatnie spotkanie 
ACD odbyło się w lipcu 2004 r. w Chinach. 
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wyrobów sektora rolniczego oraz rolno-przetwórczego, a takŜe produktów przemysłu 

wydobywczego i wyrobów motoryzacyjnych. Około 78% eksportu do Tajlandii juŜ od 

pierwszego dnia obowiązywania umowy będzie wolne od opłat celnych32. Jak oceniają 

analitycy DFAT w pierwszym roku obowiązywania australijscy eksporterzy zaoszczędzą 

około 100 mln A$. Oprócz postanowień dotyczących kwestii wolnego handlu układ 

reguluje takŜe szereg zagadnień z dziedziny polityki konkurencji, handlu internetowego, 

standardów przemysłowych oraz przepisów dotyczących kwarantanny. Wśród szeregu 

postanowień TAFTA dotyczących róŜnego typu produktów będących przedmiotem 

handlu pomiędzy państwami warto zwrócić uwagę na te dotyczące cukru. Negocjatorom 

australijskim udało się w tej materii osiągnąć więcej niŜ osiągnęli w przypadku 

porozumienia z Stanami Zjednoczonymi. Tajlandczycy zgodzili się na preferencyjne 

warunki dla produktów australijskiego przemysłu cukrowniczego. Być moŜe dlatego 

właśnie TAFTA spotkała się z o wiele mniejszą krytyką niŜ analogiczna umowa z USA, 

w której cukier nie został uwzględniony33. 

ZwaŜywszy na bliskość geograficzną, poziom wymiany oraz inne więzi 

zaskakująco niska wydaje się aktywność inwestycyjna obu państw. W połowie roku 2003 

inwestycje australijskie w Tajlandii zamykały się w kwocie około 480 mln A$, podczas 

gdy firmy tajlandzkie zainwestowały w Australii 3 razy mniej. Eksperci mają nadzieję, Ŝe 

TAFTA wpłynie na zdecydowany wzrost tych wielkości. 

Prócz sfery gospodarczej państwa współpracują takŜe w dziedzinie 

bezpieczeństwa34, działań antyterrorystycznych oraz skierowanych przeciwko 

zorganizowanej przestępczości (zwłaszcza przemytowi ludzi). 

Tajlandia jest przykładem państwa które, choć nie osiągnęło jeszcze poziomu 

rozwoju gospodarczego porównywalnego z Australią, próbuje występować w stosunkach 

bilateralnych jako równorzędny i godny zaufania partner. Z jednej strony Australia ciągle 

jeszcze wspomaga Tajlandię pomocą przeznaczoną na rozwój gospodarki (w latach 2004-

2005 około 10,6 mln A$), z drugiej natomiast, zaczyna traktować, poprzez podpisanie 

                                                 
32 TAFTA - Benefits for Australian exporters, DFAT, Canberra 2004, s. 7.  
33 P. Kozielski, Australijskie porozumienie w sprawie wolnego handlu z USA. Ekonomia czy polityka?, 
[w:] Studia i prace nr 7, pod red. J. Kalińskiego, Kolegium Społeczno-Ekonomiczne SGH 2005, s.191-193.   
34 Wspólne projekty obronne oraz współpraca z Tajlandią w dziedzinie bezpieczeństwa kosztują 
australijskiego podatnika około 3,5 mln. dol. austral. rocznie. Programy obejmują wspólne ćwiczenia i 
treningi a takŜe częste wizyty i spotkania grup roboczych, www.daft.gov.au  
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porozumienia o wolnym handlu, jako niezwykle atrakcyjnego partnera gospodarczego.  

Wydawać się moŜe, iŜ do osiągnięcia podobnej relacji z Australią dąŜyć powinny 

wszystkie kraje ASEAN. 

 

ZAKOŃCZENIE 

 

Wartym podkreślenia jest fakt, Ŝe Australia podejmuje próbę zdobycia rynków 

ASEAN nie samodzielnie, ale w ramach CER. Stawia to konieczność uwzględnienia w 

układzie nie tylko interesów Australii, ale takŜe Nowej Zelandii, a interesy te nie zawsze 

są zbieŜne (np. w kwestii podejścia do niektórych gałęzi sektora rolnego). Wynikać to 

moŜe z pewnego zaawansowania procesu zbliŜenia z ASEAN w ramach CER (od 2002 

r.), a takŜe z chęci poprawienia swej pozycji przetargowej – CER to więcej niŜ Australia, 

większa zatem zachęta dla państw ASEAN.  

ReŜyserzy polityki australijskiej muszą się spieszyć. Dynamicznie rozwijające się 

gospodarki państw ugrupowania są łakomym kąskiem i rywale nie zamierzają 

zaprzepaścić okazji.   Mniej więcej w tym samym czasie w którym dyskutowano nad 

projektem umowy pomiędzy Australią, Nową Zelandią i ASEAN w tym samym mieście 

– Vientiane – podpisano układ ramowy o integracji gospodarczej pomiędzy ASEAN i 

Chinami. TakŜe w tym przypadku przewiduje się całkowite zniesienie ceł do roku 2010 

oraz pełną integrację do 202035. Wskazać warto, Ŝe takŜe Australia negocjuje moŜliwość 

podpisania porozumienia z Chinami. JeŜeli wszystkie planowane porozumienia dojdą do 

skutku będziemy mieli w Południowo – Wschodniej Azji do czynienia z gigantyczną 

strefą wolnego handlu, a być moŜe takŜe dalej posuniętej integracji i Australia 

prawdopodobnie będzie jej waŜnym ogniwem.  

Mnogość podejmowanych inicjatyw skłaniać moŜe do refleksji na kierunkiem 

rozwoju sytuacji w regionie, w którym obecnie prawie kaŜdy negocjuje z kaŜdym. 

Australia prócz przynaleŜności do WTO i wymienionych wyŜej podpisanych porozumień 

z USA, Nową Zelandią, Singapurem i Tajlandią, oraz negocjowanych z Chinami, 

Malezją, ASEAN (w ramach CER) oraz Emiratami Arabskimi, zaangaŜowana jest takŜe 

w inicjatywy integracyjne w ramach Forum Wysp Pacyfiku i APEC. Na to wszystko 

                                                 
35 Chiny i ASEAN stworzą strefę wolnego handlu, Gazeta Wyborcza 29.11.2004. 
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nakłada się takŜe bardzo słabo jeszcze zdefiniowany i nieco mglisty projekt Unii 

Azjatyckiej36.  

Pisząc o APEC L. C. Turow stwierdza; „APEC powinien być postrzegany jako 

miraŜ którym jest w istocie. Jego celem jest celem jest wywołanie wśród mieszkańców 

tych krajów wraŜenia, Ŝe coś się dzieje, podczas gdy w istocie nie dzieje się nic” 37. 

Zasadnym wydawać się moŜe rozciągnięcie tej opinii takŜe na niektóre inne inicjatywy. 

   

 

 

                                                 
36 H. Suchar, J. Giziński, Unia azjatycka, „Wprost” nr 911,  maj 2000.  
37L.C. Thurow, Przyszłość kapitalizmu. Jak dzisiejsze siły ekonomiczne kształtują świat jutra, 
Wydawnictwo Dolnośląskie, Wrocław 1999, s. 170 


